binae nominabantur: in hoc enim poterat esse dispensatio, cum sit secundarius matrimonii finis; et ex hac etiam parte habebant aliquid simile concubinis, ratione cuius concubinae nominabantur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod habere plures uxores non est contra prima praecepta legis naturae, sicut habere concubinam, ut ex dictis patet (*art. 1. huj. q. ad 7. et 8.*); et ideo ratio non sequitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod antiqui Patres ea dispensatione, qua plures habebant uxores, ad ancillas accedebant uxor affectu: erant enim uxores quantum ad principalem, et primarium finem matrimonii; sed non quantum ad aliam conjunctionem, quae respicit secundarium finem, cui conditio servitutis opponitur, cum non possit simul esse socia, et ancilla.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut in lege Moysi per dispensationem licebat dare libellum repudii ad evitandum uxoricidium, ut dicetur (*q. 67. art. 6.*); ita ex eadem dispensatione licuit Abrahae ejicere Agar, ad significandum mysterium, quod Apostolus explicat Galat. 4: quod etiam ille filius haeres non fuerit, ad mysterium pertinet, ut ibidem patet, sicut et quod Esau filius liberæ haeres non fuit, ut patet Rom. 9.; similiter etiam propter mysterium factum fuit, ut filii Jacob ex ancillis, et liberis nati haeredes essent, q<sup>uod</sup> Augustinus dicit (*tract. II. in Joan. circ. med.*), quia «Christo nascentur in baptismo filii et haeredes tam per bonos, quos libera significat, quam per malos ministros, qui per ancillas significantur».

## QUAESTIO LXVI.

DE BIGAMIA, ET IRREGULARITATE EX EA CONTRACTA,  
IN QUINQUE ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum de bigamia, et irregularitate ex ea contracta.

*Circa quod quaeruntur quinque.*

Primo. Utrum illi bigamiae, quae est ex hoc quod aliquis duas uxores successive haberit, sit irregularitas annexa.

Secundo. Utrum irregularitatem contrahat qui simul duas uxores habuit.

Tertio. Utrum irregularitas contrahatur ex hoc, quod quis uxorem non virginem accipit.

Quarto. Utrum bigamia per baptismum solvatur.

Quinto. Utrum cum bigamo liceat dispensare.

## ARTICULUS I.

278

## UTRUM BIGAMIAE IRREGULARITAS SIT ANNEXA.

(*S. Thom. 4. Dist. 27. q. 3. art. 1. et seq.*).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod illi bigamiae, quae est ex hoc quod aliquis duas uxores successive habuit, non sit irregularitas annexa, quia

ad patiens, et artifex ad materiam: sed non est contra ordinem naturae, quod unum agens in plura patientia agat, aut unus artifex ex diversis materiali operetur; ergo nec est contra legem naturae, quod unus vir plures uxores habeat.